
2/2024

ZPRAVODAJ
EUROREGIONU GLACENSIS

Dolnoslezská Eiffelova věž
více na str. 8-9



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

ÚVODNÍK

Podpora místních projektů s přeshraničním 
významem má pro mne vysokou prioritu, nejen 
jako pro předsedu Euroregionu Glacensis, ale 
také starostu hraničního města Náchod. Díky 
svým dlouholetým zkušenostem rozumím 
důležitosti česko-polské spolupráce, která se 
prolíná mnoha odvětvími, mimo jiné lázeňstvím, 
které je pro náš kout příznačné. 

Náchod se již léta 
snaží o postupnou 

obnovu zašlého lesku 
lázeňského města, 
a každým dnem 
jsme o kousek blíže. 
V  letech 2018–2019 

došlo díky česko-
polskému programu 

„Aqua Mineralis Glacensis“ 
k  výstavbě Malých lázní 

Běloves, včetně repliky Vily Komenský. 
Vznikla zde odpočinková zóna s  kolonádou  
a pítky s minerální vodou z nových zdrojů Běla  
a Jan. Areál se stal současně místem plným 
kulturních zážitků či programů pro děti.

6. dubna 2024 jsme slavnostně otevřeli 
prameník Jakub v  areálu Velkých lázní na 
protějším břehu řeky Metuje. Návštěvníci tak 
mohou po letech opět ochutnat legendární 
minerální vodu Ida. Byl to další důležitý krok 
k obnově zdejší tradice lázeňství. Práce v areálu 
však rozhodně nekončí. Projekt s  názvem 
„Balneum Glacensis“ v  programu Interreg 
Česko-Polsko 2021–2027, jehož je Náchod 
vedoucím partnerem, slibuje revitalizaci  
a rozvoj lázeňské infrastruktury na české  
i polské straně. Partnery na polské straně jsou 
Kudowa-Zdrój a Polanica-Zdrój. Pro město 
Náchod je prioritou obnova bývalé lázeňské 

kolonády s prameníky a také stálou expozicí 
lázeňství. Do budoucna 
plánujeme také revitalizaci 
lázeňského parku, 
čímž vznikne unikátní 
propojení obou 
lázeňských míst, které 
lidem přinese další 
možnost relaxace a 
trávení volného času 
v blízkosti léčivých zdrojů 
v klidné části města.

To vše by nemohlo vzniknout bez podpory 
dotačních programů EU, stejně jako mnoha 
dalších projektů v  pohraničí. Nejen díky 
tomu, ale především díky lidem, kteří chtějí 
tyto oblasti měnit k  lepšímu, je pohraničí 
atraktivním místem pro jeho obyvatele  
i turisty. 

Jan Birke
Předseda euroregionu

2



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

EUROREGION GLACENSIS 
PŘEVZAL PŮLROČNÍ PŘEDSEDNICTVÍ 
ASOCIACE EUROREGIONŮ ČR

3

Ve dnech 20. a 21. června 2024 se ve 
Valticích konalo výjezdní zasedání Asociace 
euroregionů ČR, které proběhlo v prostorách 
Centra Excelence Valtice, součásti Střední 
vinařské školy Valtice. V rámci zasedání byl 
mezi členy přijat poslední chybějící euroregion 
-Euregio Egrensis, který se nachází na česko-
bavorské hranici. Tímto krokem nyní asociace 
pokrývá 100 % území příhraničních oblastí.

Euroregion Pomoraví, zastoupený paní Mgr. 
Kateřinou Matýškovou, vyhodnotil výsledky 
svého předsednictví, které se zaměřilo na 
oblast životního prostředí. 

Dalším důležitým bodem programu bylo 
předání předsednictví Euroregionu Glacensis, 
který bude tuto roli zastávat ve druhé polovině 
roku 2024.

Předseda Euroregionu Glacensis, pan Jan 
Birke, byl zároveň zvolen předsedou Asociace 
euroregionů ČR. Euroregion Glacensis 
představil priority svého předsednictví, mezi 
které patří:

1. Příprava společné pozice k plánování 
kohézní politiky po roce 2027.

2. Podpora a rozvoj lázeňství 
v přeshraničním prostoru a sdílení 
osvědčených postupů v této oblasti.

3. Příprava pracovních skupin zaměřených 
na kohezi a financování euroregionů.

4. Příprava společného projektu na sdílení 
zkušeností s vybranými euroregiony 
Evropy za přispění prostředků 
nadnárodních programů.



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

4

K  převzetí předsednictví uvedl Jan Birke: 
„Naším hlavním tématem předsednictví, kte-
ré jsme dnes představili, je oblast lázeňství 
v  přeshraničním prostoru. Na území Euro- 
regionu Glacensis máme zajímavé inspirativ-
ní lázeňské projekty přeshraničního význa-
mu, které se mohou stát impulsem spolupráce 
na dalších hranicích. Chceme proto toto téma 
společně diskutovat a hledat další náměty  
spolupráce v této oblasti“.

Na zasedání byl projednán vznik  
a fungování národního kontaktního bodu pro 
přeshraniční spolupráci v  rámci asociace, 
který bude spolufinancován díky dotaci 
z  programu Ministerstva místního rozvoje 
ČR, kterou asociace získala z  programu pro 
neziskové organizace. Projektový záměr 
reaguje na aktivity Evropské komise, která 
provedla analýzu překážek spolupráce (cross-

borderreview) a ve svém sdělení „Podpora 
růstu a soudržnosti v příhraničních regionech 
EU“ uvádí: „Shromážděné důkazy vypovídají  
o tom, že příhraniční regiony si po hospodářské 
stránce vedou hůře než ostatní regiony  
v příslušných členských státech. V příhraničních 
regionech jsou obecně hůře dostupné veřejné 
služby, například nemocnice či univerzity. 
Orientace v odlišných administrativních  
a právních systémech je často stále složitá  

a nákladná. Tyto přetrvávající problémy nelze 
řešit pouze financováním a investicemi. I po 
odstranění pouhých 20 % stávajících překážek 
by se však HDP příhraničních regionů zvýšil  
o celá 2 %“. Národní kontaktní bod bude  
v  letošním roce řešit zmapování stavu 
spolupráce i jejích překážek v oblasti 
integrovaného záchranného systému  
a v oblasti přeshraniční veřejné dopravy. 
Výsledky budou prezentovány na konferenci 
k  přeshraniční spolupráci, konané v  Liberci 
v listopadu letošního roku.

„Od restartu činnosti asociace v  roce 2021 
se jednalo již o 35. společné zasedání a je 
pozitivní, že se objevují neustále nové náměty 
a inspirace pro další rozvoj euroregionální 
spolupráce“, dodal Ondřej Havlíček, tajemník 
AEČR.

Jaroslav Štefek
Euroregion Glacensis



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

Ekonom, absolvent Ekonomické univerzity 
ve Vratislavi a vratislavské Přírodovědné 
univerzity, a také MBA Krakovské obchodní 
školy na Ekonomické univerzitě v Krakově. 

Odborné zkušenosti získal v Agentuře pro 
restrukturalizaci a modernizaci zemědělství a 
v Dolnoslezském zemědělském poradenském 
centru ve Vratislavi. Od roku 2000 působí ve 
Sboru dobrovolných hasičů ve Stoszowicích. 

V současné době je místopředsedou 
Vojvodské pobočky Svazu sborů dobrovolných 
hasičů PR ve Vratislavi. Od roku 2014 zastával 
funkci starosty obce Stoszowice, kterou 
vykonával až do svého jmenování státním 
podtajemníkem na ministerstvu infrastruktury. 

Dne 21. května 2024 byl zastupiteli 
Dolnoslezského zastupitelstva zvolen 
maršálkem Dolnoslezského vojvodství.

PAWEŁ GANCARZ 
– nový maršálek Dolnoslezského vojvodství

5



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

Dne 22. května 2024 se konalo první zasedání 
parlamentní skupiny pro polsko-českou 
přeshraniční spolupráci. Zasedání předsedala 
vedoucí skupiny, poslankyně Iwona Krawczyk. 
Zasedání se zúčastnila místopředsedkyně polské 
Poslanecké sněmovny Monika Wielichowska, 
poslankyně Sylwia Bielawska, poslanec Marek 
Chmielewski a zástupci polské a české části 
euroregionů Glacensis, Silesia, Praděd, Těšínské 
Slezsko a Evropského seskupení pro územní 
spolupráci Novum. 

Byla projednávána témata důležitá pro 
přeshraniční spolupráci, související s ochranou 
zdraví, bezpečností či železniční a silniční 
infrastrukturou na polsko-české hranici.

Euroregion Glacensis na tomto jednání 
zastupovali Tomasz Kiliński, starosta města 
Nowa Ruda, místopředsedkyně správní rady 
Sdružení polských obcí Euroregionu Glacensis 
Bernadeta Tambor - sekretář polské části EURG 
a pan Jaroslav Štefek, sekretář české části EURG.

ZASEDÁNÍ PARLAMENTNÍ SKUPINY 
PRO POLSKO-ČESKOU PŘESHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCI VE VARŠAVĚ

6



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

7

MANUÁL TURISTICKÝCH VÝLETŮ
– nově aktualizován 

Před letošní sezónou prázdnin a dovolených 
jsme pro Vás opět aktualizovali Manuál 
turistických výletů a u vytipovaných míst 
jsme doplnili novinky pro rok 2024. Najdete 
zde tak čerstvé informace ohledně otevírací 
doby jednotlivých památek a turistických cílů, 
platné výše vstupného, varianty prohlídkových 
okruhů, informace ohledně možnosti parkování, 
občerstvení apod.

Manuál turistických výletů byl vydán v  roce 
2021 v  rámci projektu „Polsko, jinak než ho 
známe“ (CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/00022
87). Poutavou formou představuje veřejnosti 
zajímavé turistické cíle Dolního Slezska, které se 
nacházejí jen kousek od našich hranic. Manuál 
obsahuje deset již konkrétně naplánovaných 
výletů za atraktivitami sousedního Polska, 
jejich podrobný itinerář s časovým rozvrhem 
cesty i trasováním. Kombinace výletů je vhodná 
pro všechny věkové a cílové skupiny turistů, 
kteří si mohou vybrat i mezi lehčí a náročnější 
variantou výletu. Jedná se hlavně o výlety 
jednodenní, ale najdete zde i výlet dvoudenní  
a také tipy na singltrekové trasy.

Sekretariát euroregionu

Polsko 
jinak než ho

známe

Manuál
turistických

výletů

Manuál turistických výletů ve dvou variantách (dle velikosti souboru) 
najdete na našich webových stránkách

  www.euro-glacensis.cz/manual-vyletu.html

http://www.euro-glacensis.cz/manual-vyletu.html


ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

Eiffelova i Dolnoslezská věž vznikly přímo 
v centru města. Obě také měly na začátku 
hlučné odpůrce. Navzdory plánům na demolici 
se Eiffelovu věž podařilo zachránit. Valbřišské 
věži to nehrozí. Ne všem se však líbí design 
budovy, která připomíná průmyslovou chladicí 
věž. Nicméně příznivců věže přibývá, zejména 
po prvních pokusech o večerní nasvícení.

37 metrů vysoká věž je jednou z nejvyšších 
svého druhu v Polsku. Navíc se nachází na 
kopci Wzgórze Parkowe s nadmořskou výškou 
více než 500 m. Klíčový význam má také 
poloha v samotném centru města, doslova 
na krok od radnice. To poskytuje vyhlídkové 
možnosti, které jinde nenajdete. Turisté mohou 
jakoby „zblízka” obdivovat panorama města a 
Valbřišských hor, někteří občané mohou vidět 
doslova detaily na vlastních dvorcích.

DOLNOSLEZSKÁ EIFFELOVA VĚŽ
Valbřich (Wałbrzych)

8

 Pro mnohé milovníky horských panoramat 
může být věž jen záminkou k neobvyklému 
výletu a k novému objevování Valbřichu. Někteří 
zjistí, že ze zámku Książ nebo Palmového 
domu se lze do historického jádra města dostat 
velmi rychle díky novému obchvatu. Naopak 
tradičním potížím s parkováním v centru města 
se snadno vyhnete, když zaparkujete dál od 
věže. Tím využijete příležitosti a prohlédnete si 
modernistický půvab Nového města, historické 
uličky v  samotném centru, Starý důl (Stara 
Kopalnia) nebo Muzeum porcelánu. Toto úžasné 
muzeum je jediné svého druhu v Polsku a důl je 
jednou z nejvýznamnějších památek technické 
kultury v Evropě.

Po sestupu z věže si odpočinete v okolí 
více než 100 let starého parku Jana III. 
Sobieského. Již několik let je revitalizován  

Takto pojmenoval rozhlednu v parku Sobieského internetový portál Wirtualna Polska. 
Přehnané? Určitě! Ale něco na tom je …



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

9

a je vysněným cílem milovníků aktivního 
odpočinku, tenistů, běžců i horských 

cyklistů. Nachází se zde Harcówka, 
jediná polská horská turistická 

chata lokalizovaná v centru 
města. Solanková gradovna, 

aneb inhalatorium pracující  
v uzavřeném okruhu. Pro 
duševní potěchu tu jsou 
umělecká díla rozesetá po 
parku, která patří největší 
polské Valbřišské galerii 
venkovních soch. A na 
konec svatý klid v Růžové 
zahradě a klidném lomu s 

altánem umístěným v nitru 
parku.

A to vše přímo v centru 
stotisícového města.



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

HŘEBENOVKA
– od úspěšného ukončení realizace projektu 
uplynuly již dva roky

Letos v  červnu uplynuly již dva roky od 
ukončení realizace projektu Česko-polská 
Hřebenovka – východní část. Za tuto dobu vešla 
Hřebenovka do povědomí široké veřejnosti 
a její vybudované investice jsou oblíbeným 
turistickým cílem. V  posledních letech roste 
mezi lidmi obliba poutí a pěších dálkových 
tras, mezi nimiž zaujímá historická trasa  
Hřebenovky své čestné místo. V celé své délce 
přesahující 600 km vede souběžně se severní 
větví Stezky Českem, s Cestou česko-polského 
přátelství, se severní částí Via Czechia nebo  
s Jiráskovou cestou.

Do konce srpna 2024 je za tento projekt třeba 
předložit 1. Zprávu o zajištění udržitelnosti, 

která se bude předkládat za období 31. 7. 2023 
– 30. 7. 2024. V rámci udržitelnosti projektu se 
bude kontrolovat zajištění udržitelnosti výstupů 
projektu, například je třeba doložit údaje ze 
sčítačů návštěvníků jednotlivých investic, 
prokázat, že všechny investice projektu jsou 
nadále v majetku projektových partnerů, kteří 
zajišťují jejich provoz a údržbu. 

Pamětní a informační cedule musí být nadále 
umístěny u investic a označeny povinnou 
publicitou programu, na webových stránkách 
vedoucího partnera musí být dále uveřejněny 
informace o realizaci projektu apod.

Sekretariát euroregionu

Více o projektu naleznete zde
  www.euro-glacensis.cz/hrebenovka.html

1 Deštné v OH rozhledna na Velké Deštné 83 043

2 Duszniki-Zdrój rozhledna na Vrchmezí 69 042

3 Powiat Kłodzki rozhledna na Kladské hoře 63 823

4 Miejska Nowa Ruda pěší městská turistická trasa 49 326

5 Bystrzyca Kłodzka rozhledna Jagodna 42 704

6 Nowa Ruda rozhledna na Wlodzické hoře 39 017

7 Sdružení Neratov, z.s. Jánský most 33 448

8 Radków vyhlídka Guzowata 26 868

9 Nový Hrádek rozhledna Šibeník a IC 22 673

10 Olešnice v OH rozhledna na Feistově kopci 13 253

11 Vysoká Srbská rozhledna Vysoká Srbská 7 450

12 Miedzylesie rozhledna Czerniec 7 270

Vysokou návštěvnost vybudovaných investic jednotlivých partnerů projektu nejlépe 
dokládají čísla návštěvnosti za rok 2023 v následující tabulce:

10

http://www.euro-glacensis.cz/hrebenovka.html


ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

1111

3

11 1

8 9

7

9

10

5 6

12 2



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

12

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY 
V SOVÍCH HORÁCH 
se vrátilo na Velkou sovu

Po pětileté přestávce, způsobené pandemií 
Covid-19 a následně rekonstrukcí rozhledny, 
byla prvomájová tradice na nejvyšším vrcholu 
Sovích hor opět obnovena. Připomeňme, že 
rekonstrukce rozhledny trvala dva roky. Práce 
byly podpořeny v rámci projektu „Česko-polské 
stezky do pravěku, od geoparku UNESCO po 
starohory”, spolufinancovaného z prostředků 
Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 
programu Interreg V-A Česká republika - Polsko 
v letech 2014-2020.

Na mýtině u rozhledny se shromáždil četný 
počet turistů, aby společně oslavil zahájení 
turistické sezóny. 

Obec Pieszyce se postarala o skutečně 
turistickou atmosféru. V místě bylo teplé jídlo 
a pro znavené turisty studený zlatavý mok z 
místního pivovaru Wielka Sowa. Příjemnou 
třešničkou na dortu byl koncert kapely Póki Co, 
jejíž tóny, vyladěné hlasem zpěvačky Ely Rojek, 
pozitivně vibrovaly v turistickém rytmu.

Tradičně ve 12 hodin se slova ujala starostka 
města a obce Pieszyce, Dorota Konieczna-
Enozel, která přivítala přítomné turisty. Byl také 
předán Certifikát čestného hostitele rozhledny 
na Velké sově, který již pošesté v rámci 
dobročinné akce Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy vydražila skupina Sudety s Plecakiem. 



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

Následně starostka Pieszyc v doprovodu 
zástupce Dzierżoniowské sekce WOŚP, 
Radosława Drabczyka, a zástupce skupiny 
Sudety z Plecakiem, Grzegorze Potyraly, 
přestřihli pásku symbolizující oficiální zahájení 
turistické sezóny na Velké sově.

Květen na Velké sově byl také okamžikem 
k zamyšlení. Z iniciativy sdružení „Pasjonat” 
byla 24. května 2024 v doprovodu rodiny  
a přátel odhalena na rozhledně pamětní deska 
4. strážce rozhledny Tadeusze Żurawka. 

V současné době je rozhledna 
na Velké sově otevřena následovně:

pondělí - pátek:  10:00 – 15:00
sobota - neděle:  9:00 – 18:00

Podmínkou otevření rozhledny jsou vždy 
příznivé povětrnostní podmínky.

Datum bylo symbolické - dne 24. května 
1906 byla na Velké sově otevřena rozhledna, 
která se stala druhým, možná dokonce i prvním 
domovem Tadeusze …

13



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

14

LEWIN KŁODZKI

Území obce zahrnuje převážně území 
Levínské vrchoviny, která je součástí Podorlické 
pahorkatiny. Ta na západě hraničí s Chudobskou 
sníženinou, na jihu s Podorlickou pahorkatinou 
a na severu se Stolovými horami. Obec leží  
v ochranném pásmu Národního parku 
Stolových hor a 100 % jejího území spadá do 
soustavy NATURA 2000.

Na základě potenciálu obce byla stanovena 
její strategická mise: „Vzdušné lázně v srdci 
středověkého homolského panství, ležící 
na křižovatce cest a kultur, s kompletním 
bývalým městečkem, malebnými vesnicemi, 
zříceninou hradu, zámkem, orientované 

na kulturní dědictví, rekreaci a alternativní 
turistiku - jak v místní výrobě, tak ve způsobu 
života obyvatel a nabídce pro návštěvníky.”

Na území obce stojí za vidění historický 
železniční viadukt z roku 1905, který je ve 
všední dny nasvícen přírodním světlem  
a o víkendech a svátcích barvami, památník 
Violetty Villas v Obecním kulturním středisku 
a knihovně, zřícenina hradu Homole, historický 
kostel v Lewinu Kłodzkém, náměstí s barevnou 
kašnou, Japonská zahrada v Jarkowě, 
buddhistický chrám v Darnkowě, kalvárie  
v Městském lesoparku a mnoho půvabných 
zákoutí Levinské vrchoviny.

Obec Lewin Kłodzki, která je součástí Kladského okresu, patří k nejmenším v Polsku, pokud 
jde o počet obyvatel, který nyní čítá přibližně 1 900 osob. Její rozloha je velká (52 km²) a náleží  
k ní 17 vesnic - Dańczów, Darnków, Gołaczów, Jarków, Jawornica, Jeleniów, Jerzykowice Małe, 
Jerzykowice Wielkie, Kocioł, Krzyżanów, Kulin Kłodzki, Leśna, Lewin Kłodzki, Taszów, Witów, 
Zielone Ludowe a Zimne Wody.



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

27. května 2024 starostka obce, Joanna 
Klimek-Szymanowicz, a tajemnice obce, 
Ewelina Wojtasik, měly tu čest a potěšení se 
zúčastnit konference pořádané Institutem 
rozvoje venkova a zemědělství Polské akademie 
věd, která se konala ve Staszicově zámku 
ve Varšavě. Na konferenci byla představena 
publikace s názvem „Polský venkov a polské 
zemědělství - 20 let v Evropské unii”. Výše 
zmiňované zastupitelky se na jejím vzniku 
skromně podílely jako autorky kapitoly 
s  názvem „Využití evropských prostředků 
obcí Lewin Kłodzki”.

Kniha i konference skvěle navazují na oslavy 
výročí události, která byla pro Polsko významná, 
a to rozšíření Evropské unie v roce 2004 o deset 
nových zemí. Kniha nemá jen výroční charakter 
– jedná se o významnou vědeckou publikaci, 
která bude nepochybně čtena, citována  
a zcela určitě bude mít i praktický dopad na 
zemědělskou politiku a politiku zaměřenou na 
venkovské oblasti.

Obec Lewin Kłodzki realizuje řadu důležitých 
projektů pro místní společnost. Další úseky 
silnic a propustků jsou v průběhu výstavby 
a rekonstrukce, nově se staví pumptrack, 
fotovoltaická farma o výkonu 0,9 MW, 52 

1515

Foto:IRWiR PAN

domovních čistíren odpadních vod nebo již 
zmodernizovaná úpravna pitné vody.

V nejbližších dnech či týdnech budou 
ukončena výběrová řízení na dodávku 
nízkoemisního vozového parku v podobě 
hybridního autobusu a minibusu, modernizaci 
solárního osvětlení, výstavbu a rekonstrukci 
veřejného osvětlení a zateplení, včetně rozšíření, 
nástavby a rekonstrukce veřejné budovy 
v Lewinu Kłodzkém spolu s dodáním vybavení 
objektu. 

Občané obce budou moci využít finanční 
podporu na zateplení svých budov, včetně 
výměny zdrojů tepla.

Kromě toho se na území obce plánuje 
rozšíření cyklostezek a vybudování přibližně 40 
km singltreků.

Vizualizace budovy obecního úřadu po zateplení



ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

FOND MALÝCH PROJEKTŮ
V EUROREGIONU GLACENSIS 2021-2027

Vážení žadatelé,
realizace programu Fond malých projektů 
v  Euroregionu Glacensis v  rámci Programu 
Interreg Česko – Polsko 2021-2027 nabývá na 
obrátkách. 

Fond malých projektů je možné realizovat 
ve dvou prioritách:

• Priorita 4 „Spolupráce institucí a obyvatel“, 
cíl 4.2 – spravuje česká strana Euroregionu 
Glacensis

• Priorita 2 „Cestovní ruch“, cíl 2.1 – spravuje 
polská strana Euroregionu Glacensis

PRIORITA 4
Dne 25. června 2024 zasedal poprvé Euro- 

regionální řídící výbor, který si jako svého 
předsedu zvolil pana Jana Birkeho, starostu 
města Náchod. Výbor zároveň projednal 
projekty předložené do první výzvy. Schváleno 
bylo celkem 39 projektů v celkovém objemu 
cca 903 tis. EUR. 

16

Od 1. března 2024 byla vyhlášena druhá 
výzva pro předkládání projektových žádostí 
do Priority 4 „Spolupráce institucí a obyvatel“, 
cíl 4.2. Termín pro předkládání projektových 
žádostí do této výzvy byl stanoven do  
30. června 2024. V  tomto náboru se sešlo 
celkem 37 projektů a požadavkem na dotaci 
ve výši cca 643 tis. EUR. Zájem o přeshraniční 
spolupráci ze strany potenciálních žadatelů je 
velký. 

Od 1. srpna 2024 byla také zahájena třetí 
výzva pro předkládání žádostí do Priority 
4. Termín ukončení třetí výzvy je stanoven 
do 30. listopadu 2024. Tato výzva je však 
omezena pouze pro prvožadatele. Jedná se  
o subjekty, které v  programovém období  
2014-2020 nerealizovaly žádný projekt 
z  Fondu mikroprojektů. Projektové záměry je 
opět možné konzultovat v sídle Správce FMP, 
a to po předchozí telefonické domluvě nebo 
v rámci vyhlášených konzultačních dní.

Veškeré aktuální informace o Prioritě 4 jsou zveřejněny na webových stránkách
  https://www.euro-glacensis.cz/

Výzva Zahájení výzvy Ukončení výzvy Termín EŘV Podmínky výzvy

1. výzva 1. 11. 2023 29. 2. 2024 11. 6. 2024 bez omezení

2. výzva 1. 3. 2024 30. 6. 2024 listopad 2024 bez omezení

3. výzva 1. 8. 2024 30. 11. 2024 duben 2025 pouze pro 
prvožadatele

Termíny FMP – Priorita 4

https://www.euro-glacensis.cz


ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko

PRIORITA 2 
28. března 2024 byla vyhlášena průběžná 

výzva k předkládání žádostí o dotaci. První 
kolo výzvy bylo ukončeno 31. května 2024.

 
Bylo předloženo 11 projektů v  celkové 

výši dotace 523 745 EUR. Předložené malé 
projekty jsou v současné době hodnoceny  
z hlediska formálních náležitostí a přijatelnosti  
a jsou rozesílány výzvy k doplnění projektových 
žádostí. Poté budou předány k hodnocení 
regionálním hodnotitelům. 

První zasedání Euroregionálního řídícího 
výboru, který bude schvalovat dotace, se 
uskuteční 23. září 2024.

1. června 2024 bylo vyhlášeno druhé kolo 
výzvy, které potrvá do 15. října 2024. Zasedání  
Euroregionálního řídícího výboru, který bude 
posuzovat projektové žádosti předložené  
v rámci druhého kola, je naplánováno na únor 
2025. Oznámení o výzvě je zveřejněno na 
webové stránce  http://euroregion-glacensis.
ng.pl a v systému FMP na adrese  https://
fmp.cz-pl.eu.

ŠKOLENÍ 
V rámci 2. kola výzvy plánujeme školení pro 

potenciální žadatele, která se uskuteční v srpnu 
a v září. Termíny jednotlivých školení budou 
zveřejněny na webové stránce  http://
euroregion-glacensis.ng.pl.

Doporučujeme konzultování 
projektů. 

Je možné si domluvit konzultace přímo 
v kancelářích euroregionu na polské  
a české straně nebo konzultace online. 

PŘIHLÁŠKU včetně navrhovaného 
termínu a vyplněného formuláře týkajícího 
se projektu v Prioritě 2, zveřejněnou na 
adrese:  http://euroregion-glacensis.
ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-
priorytetu-2-turystyka, zasílejte na adresu 

 biuro@eg.ng.pl.

Aktuální informace a dokumenty k Fondu malých projektů v Euroregionu Glacensis na 
období 2021-2027, Priorita 2 - Cestovní ruch, cíl 2.1, najdete na webové stránce

  https://euroregion-glacensis.ng.pl/72.

17

http://euroregion-glacensis.ng.pl
http://euroregion-glacensis.ng.pl
https://fmp.cz-pl.eu
https://fmp.cz-pl.eu
http://euroregion-glacensis.ng.pl
http://euroregion-glacensis.ng.pl
http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka
http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka
http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka
mailto:biuro@eg.ng.pl
https://euroregion-glacensis.ng.pl/72


Vydává Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis, Panská 1492, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, Česká republika ve spolupráci se Stowarzyszeniem Gmin Polskich Euroregionu Glacensis, 
Łukasiewicza 4a/2, 57-300 Kłodzko, Polsko

Redakce pro českou část – tel.: 00420 494 531 054 ∙ e-mail: info@euro-glacensis.cz ∙ www.euro-glacensis.cz
Redakce pro polskou část – tel.: 0048 74 86 771 30 ∙ e-mail: biuro@eg.ng.pl ∙ www.euroregion-glacensis.ng.pl
Grafický design: Studio eMD, s.r.o., Rychnov nad Kněžnou

ZPRAVODAJ 2/2024 | EUROREGION GLACENSIS

Polsko 
jinak než ho

známe

Manuál
turistických

výletů

více na str. 7

mailto:info%40euro-glacensis.cz?subject=
http://www.euro-glacensis.cz
mailto:biuro%40eg.ng.pl?subject=
http://www.euroregion-glacensis.ng.pl

